

# 中华财险河北分公司设施西(甜)瓜保险为9000亩瓜田提供保障 让新乐瓜农不再望天兴叹

## 聚焦农业保险

河北日报讯(张亚坤)“多亏了有西瓜保险,要不这一年就真白干了”面对被大风刮倒的大棚和受损的西瓜,新乐市瓜农杨山河对笔者说。杨山河是新乐市设施西瓜种植大户,今年他家种了8亩的设施西瓜,前段时间一场大风,让一年的辛苦劳作损失大半。好在受灾之前,新乐市为当地瓜农试点投保了设施西(甜)瓜保险,杨山河就是试点承保农户之一,目前保险公司正在积极办理理赔手续,杨山河将很快拿到上万元的赔偿款。

“我们最怕风,只要一刮风我心里就七上八下的”杨山河叹着气说道。多年来,风

灾、雹灾一直是困扰着当地西瓜产业发展的主要因素。

新乐市是“河北西瓜之乡”“食品工业基地县”,“新乐西瓜”已经成为中国国家地理标志产品,当地设施西瓜种植面积约3万亩,产量超10万吨。设施西瓜已经成为新乐市特色农业产业。今年,河北省新乐市整合资源,全面推进全市3万亩设施西瓜保险试点工作。中华财险河北分公司了解到政府与农户的保险需求后,发挥专业优势,推进产品创新,《中华财险河北分公司设施西(甜)瓜种植保险》应运而生。凭借专业的产品与服务,中华财险河北分公司成功中标,为当地9000亩试点设施西(甜)瓜产业提供风险保障逾2700万元。

“政府和农户需要什么,我们就提供什

么服务,我们的产品将为农户提供风、雹、旱、涝、虫等多重风险保障,为新乐的特色农业产业发展保驾护航是我们的责任。”中华财险新乐支公司张领彦说。

据了解,新乐市还将大力发展“上茬菜、下茬菜”“瓜菜套种”的特色种植模式,实现温室、大中小棚、地膜、露地瓜菜合理搭配、协调发展。中华财险河北分公司也将在西(甜)瓜保险产品基础上,继续加大创新力度,配套推出相关组合产品,为当地农户提供全天候的农业保险服务。

中华财险河北分公司深耕河北农业保险市场十四年,构建起了符合政策要求、符合农业发展规律、符合农户服务需求的现代农业保险发展机制。在数字化与智能化服务

浪潮下,中华财险河北分公司数字化农业保险服务已经具备了为“新农业、新农村、新农民”量身定制保险服务的能力。截至今年上半年,中华财险河北分公司累计为河北农业发展提供风险保障达152.9亿元,支付赔款2.73亿元,惠及农户超10万户。

“中华财险以农业保险起家,在农业保险经营管理方面积累了丰富经验。今年,我们成功中标了河北省政府政策性农业保险遴选招标,我们将继续按照与河北省农业农村厅签署的保险服务乡村振兴战略合作协议要求,本着合力惠农、深度合作、优势互补的原则,更好地服务国家乡村振兴战略,融入现代农业发展大局。”中华财险河北分公司负责人朱志成表示。

## 蔬菜保险为农户撑起保护伞

河北日报讯(韩立飞)“前些年,老王头家的小妮儿总劝我给自家的蔬菜大棚上保险,受灾了还能得到赔偿,可俺老头儿死活不同意,说白花钱。”廊坊市永清县农民孙二妹笑着说。孙二妹家的情况不是一个缩影,也是当时我省很多农民的心声。

孙二妹说,2017年我们这儿赶上了一场自然灾害,隔壁老刘家大棚投保了,保险公司把遭受到的损失都给赔偿了。从那以后我家老头儿也认可了保险,现在我们家16个蔬菜大棚均已投保。孙二妹老伴儿说,除了蔬菜大棚上保险,里面的蔬菜等也得上,有保险在田地里守护心里踏实。

孙二妹老伴儿所说的蔬菜大棚险,指的是设施农业保险,保险条款规定只保蔬菜大棚,属于政策性农业保险的一种,冷棚500元一亩,温室1000元一亩,农民自己交30%,分别为150元、300元,其余70%由财政补贴,但其仅保大棚损失,棚里的蔬菜并不保障。为了真正解除农民的后顾之忧,有保险公司推出蔬菜保险一揽子计划,不仅可保大棚,里面的蔬菜也能承保,甚至有的蔬菜价格也可保。

中华财险廊坊中心支公司农险部经理孙冰介绍,永清县是廊坊市大棚种植大县,今年承保设施农业保险199万元,218户、3424亩左右,提供风险保障将近4000万元,截至目前,已支付赔款88万余元,赔偿农户共计70余户次。



河南多地遭遇极端强降雨后急需环境消杀,泰康人寿保定涿州支公司组织员工捐款捐物,通过涿州爱心人士向灾区快速运送。

董成旺摄

## 各地保险业动态

### 衡水银行保险机构助力乡村振兴

河北日报讯(孔菲、李伟红)衡水银保监局辖内银行保险机构积极推进农村信用体系建设,改善农村信用环境,助力乡村振兴。

该局指导辖内银行业金融机构充分发挥党建引领作用,加强银政合作,大力开展“信用乡镇”“信用村”“信用户”建设工作。各农合机构以“双基”共建为抓手,依靠乡镇党委、村党支部等基层党组织大力推动“整村授信”工作。截至目前,阜城县建成信用乡镇1个,信用村412个,

河北日报讯(郭亚楠)廊坊市保险业认真贯彻落实惠农政策,积极推动政策性农机保险工作提标、增品、扩面,逐步满足农机领域抵御风险保障需求。

农机保险对参保的农业机械因意外事故、自然灾害造成农业机械、操作人员、第三方的经济损失提供赔偿。农户仅承担20%的保费,其余80%由省市县三级财政

河北日报讯(李伟红)衡水银保监局阜城监管组辖内银行业金融机构深入推进“互联网+”服务,深化银政企农合作力度,支持地方经济持续恢复和高质量发展。

为进一步提高抵押类贷款办贷工作效率,有效整合办贷流程环节,实现不动产抵押登记、贷款发放无缝对接,阜城县“互联网+不动产抵押登记”启动仪式在阜城农商银行成功举办。该种业务模式打破了在政府部门设置服务窗口的固有模式,将不动产登记服务窗口延伸到金融机构,开

建档评级信用用户5.8万户,授信金额4.68亿元。

衡水银保监局辖内银行保险机构扎实做好农村基础金融服务工作,改善农村金融服务环境,目前全市乡镇一级已实现银行网点和保险服务全覆盖。大型银

### 廊坊保险业积极承保政策性农机综合险

农户仅承担20%的保费,其余80%由省市县三级财政按照比例承担

按照比例进行承担。赔付最高45万元,有效减轻农户保费负担,提高农户抵御风险能力,避免因农机事故致贫返贫,更好

行、农商银行等机构通过“农信村村通”“裕农通”“惠农通”等开展“助农取款+”服务,农户足不出村即可完成小额存取款及转账和日常缴费等业务,大幅提升农村地区金融服务的普惠性和便利性。截至2021年6月末,全市涉农贷款余额同比增

发挥了政策性农机保险对农业和农村经济社会发展的保障作用。据统计,廊坊全市在册拖拉机1.3万余台,联合收割机0.48万台,

长10.4%,为全市提供农业风险保障68.4亿元。

衡水银行保险机构运用“互联网+”和大数据思维,对农户信用信息系统进行升级改造,最大程度方便信用贷款的审核和发放。各机构通过手机App移动信息采集系统批量收集客户家庭收入、资产、生产经营等信息,根据系统授信模型核定授信额度,由系统实现自动审查审批农户信用贷款额度,实实在在把金融服务送到了老百姓家中。

分布在辖内10个县市区。

通过省级竞争性磋商招标,中华财险廊坊中支取得廊坊市2021年至2023年的政策性农机保险独家承办资格,负责对在县级农业农村局注册登记并在检验有效期内的拖拉机、联合收获机械及其驾驶员人员的风险保障。目前承保工作正在积极进行,已向辖内农户提供风险保障5760万元。

“惠农e贷”授信金额为2989万元。

衡水银保监局阜城监管组还指导辖内银行业金融机构,深化金融科技运用,提前主动对接小微企业续贷需求,降低企业贷款周转成本,提高小微企业金融服务质效。如建设银行阜城支行细化“云义贷”名单制续贷流程,客户利用手机APP“惠懂你”自助申请小微企业循环额度贷款,授信期限内随借随还,贷款环节全部在线上操作,节约了客户资金成本,简化了贷款流程,提高了放款效率。

## 数据多跑路 群众少跑腿

### 阜城金融机构深入推进互联网+服务

了抵押贷款客户不出银行,一站式办结抵押登记业务的新模式,真正做到了让“数据多跑路,群众少跑腿”。

农行阜城县支行与县金融工作办公室签订了《信用村信用户建设合作协议》,开展“信用村模式贷”,坚持“农户信息建档+

全线上化运作”双轮驱动模式,迅速推进惠农资金活水流向田间地头。通过手机App移动信息采集系统批量收集客户家庭收入、资产、生产经营等信息,根据系统授信模型核定授信额度,由系统实现自动审查审批农户贷款。截至目前,该行信用村模式

## 注销公告

机构名称:河北大生泰丰保险代理有限公司石家庄藁城分公司  
机构负责人:刘彦辉  
机构住所:河北省石家庄市藁城区市府西路27号  
统一社会信用代码:91130182MA0CQTHJ2M  
工商注册号:130182300046521  
联系电话:0311-85189989  
邮政编码:054000  
成立日期:2018-10-08  
业务范围:保险代理(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

## 注销公告

机构名称:河北大生泰丰保险代理有限公司晋州分公司  
机构负责人:白秀娟  
机构住所:河北省石家庄市晋州市中兴路与魏征街交口南行30米路东  
统一社会信用代码:91130183MA0D4PBL00  
工商注册号:130183300037394  
联系电话:0311-85189989  
邮政编码:052260  
成立日期:2019-01-08  
业务范围:保险代理(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

## 注销公告

机构名称:河北大生泰丰保险代理有限公司宁晋县分公司  
机构负责人:张昆  
机构住所:河北省邢台市宁晋县石坊北路142号  
统一社会信用代码:91130528MA0CDFB0XE  
工商注册号:130528300031148  
联系电话:0311-85189989  
邮政编码:054000  
成立日期:2018-06-08  
业务范围:保险代理(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

## 注销公告

机构名称:河北大生泰丰保险代理有限公司平山分公司  
机构负责人:吕玉腾  
机构住所:河北省石家庄市平山县平山镇冶河东路福美佳冶东国际商务楼1312室  
统一社会信用代码:91130131MA0CKT2P3  
工商注册号:130131300019706  
联系电话:0311-85189989  
邮政编码:050400  
成立日期:2018-08-02  
业务范围:保险代理(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

## 注销公告

机构名称:河北大生泰丰保险代理有限公司石家庄长安分公司  
机构负责人:武欢  
机构住所:河北省石家庄市长安区中山路581号瑞城广场5号楼701室  
统一社会信用代码:91130185MA0CTQ488G  
工商注册号:130185300031977  
联系电话:0311-85189989  
邮政编码:050000  
成立日期:2018-10-25  
业务范围:保险代理(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

## 经营场所变更公告

阳光人寿保险股份有限公司徐水支公司地址发生变更,迁往“河北省保定市徐水区振兴西路南知语城小区1号楼4号底商”,现公告如下:  
机构名称:阳光人寿保险股份有限公司徐水支公司  
流水号:00003148 机构编码:000127130625  
机构住所:河北省保定市徐水区振兴西路南知语城小区1号楼4号底商  
批准日期:2013年5月24日 颁发日期:2021年8月12日  
发证机关:中国银行保险监督管理委员会保定监管分局  
联系电话:13331219274 邮政编码:072550  
业务范围:人身保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业务;上述业务的再保险业务;经保险监督管理机构批准的其他业务。

## 经营场所变更公告

机构名称:中国平安人寿保险股份有限公司唐山中心支公司曹妃甸营销服务部 成立日期:2002年8月23日  
机构住所:河北省唐山市曹妃甸区滨海大街189-189-1号房屋  
机构编码:000018130230001 流水号:00002517 负责人:高守松  
电话:0315-5781601 邮编:063000 签发日期:2021年7月28日  
业务范围:承保人民币和外币的各种人身保险业务,包括各类人寿保险、健康保险(不包括“团体长期健康保险”)、意外伤害保险等保险业务;办理各种法定人身保险业务;代理国内外保险机构检验、理赔,及其委托的其他有关事宜;证券投资基金销售业务;经保险监督管理机构批准的其他业务。